
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 524 del 23/11/2016 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZO DI FACCHINAGGIO PER 
ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI IN OCCASIONE DEL REFERENDUM 
COSTITUZIONALE DEL 4/12/2016. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO che con DPR in data 27/09/2016 sono stati convocati i comizi 

elettorali per domenica 4 dicembre 2016 per referendum costituzionale ex art. 138 della 
Costituzione; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’allestimento dei seggi elettorali entro i 

termini previsti per assicurare il regolare svolgimento della consultazione sopra indicata; 
 
CONSIDERATO  che le operazioni di voto si svolgeranno presso gli edifici 

scolastici del territorio e che i locali, come da disposizioni ministeriali, verranno messi a 
disposizione del comune dal pomeriggio di venerdì 2/12/2016 e che l’insediamento degli 
uffici di sezione è previsto per il giorno successivo sabato 3/12/2016; 

 



VISTO  che l’allestimento dei seggi  viene effettuato di norma dal personale del 
comune addetto ai servizi esterni che, considerata l’esiguità numerica degli addetti, viene 
affiancato dal messo comunale; 

 
PRESO ATTO che in occasione della prossima consultazione elettorale del 

4/12/2016 tale figura sarà assente per malattia per cui non è possibile assicurare il regolare 
allestimento dei seggi attraverso il personale comunale; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di avvalersi della collaborazione di ditta esterna; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
DATO INOLTRE ATTO che: 

- la L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai commi 502 e 503 introduce una deroga per i 
“micro acquisti” di importo inferiore a € 1.000,00 mediante modifica del c. 450 
dell’art. 1 L. 296/2006 e pertanto si procederà all’affidamento senza ricorso alla 
modalità elettronica;  

-  la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 – art. 36 c. 2  lett. a); 

 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con Delibera C.C. n. 12/2015; 
 
VISTO il preventivo in data 23/11/2016 presentato dalla Ditta Bonora F.Aldo Srl 

con sede a Ferrara, P. IVA 00177550381, che propone il servizio di facchinaggio per 
l’allestimento di n. 7 sezioni elettorali nei locali delle scuole del territorio ed il relativo 
ripristino per la regolare ripresa delle lezioni,  per una spesa di € 950,00 oltre IVA 22% 
pari ad € 209,00, per una spesa complessiva di € 1.159,00; 

 
VISTA la normativa relativa alla tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2010 e 

successivi chiarimenti forniti dall’Avcp)  che prevede l’obbligo di assegnazione di un 
codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture anche di importo 
inferiore ad € 20.000,00; 

 
VISTA E RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/16 in data 

04/10/2016 concernente la disciplina delle spese di organizzazione tecnica ed attuazione 
del referendum costituzionale del 4/12/2016 che al paragrafo 2 “Spese dei Comuni 
rimborsabili dallo Stato” lettera e) prevede che sono rimborsabili dallo Stato le spese per 
l’allestimento dei seggi; 

 



VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, in conformità all’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’affidamento 
del servizio di facchinaggio necessario per l’allestimento dei seggi elettorali nonché per  
il ripristino dei locali scolastici al termine delle operazioni elettorali relative al 
referendum costituzionale del 4/12/2016, mediante affidamento diretto alla ditta 
Bonora F.Aldo Srl con sede a Ferrara, P. IVA 00177550381 per un importo di € 950,00 
oltre IVA 22% per complessivi € 1.159,00 – CODICE CIG: ZB01C2D746; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.159,00 IVA compresa sul Capitolo 

10107326 Missione 1 Programma 7 “Spese per consultazioni elettorali” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3. di dare atto che tutte le spese effettuate nell’ambito del presente impegno contabile 

costituiscono obbligazione esigibile nell’anno 2016; 
 
4. di dare atto che la spesa sarà rimborsata dallo Stato con imputazione al Capitolo di 

entrata n. 305993156 denominato “Rimborso da altri enti per consultazioni elettorali”; 
 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1159,00 
 
S. Agostino, lì 29/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


